
 

DISPOSIZIONE N.            4/C08 
 
 
IL TITOLARE DEL CRA C08 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello 

dirigenziale non generali e non dirigenziali dell’Ispra, Delibera 
n. 37/CA del 14 dicembre 2015 e s.m.i.; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-

amministrativa, patrimoniale, economica e finanziaria, 
Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

 
VISTA  la delega nei confronti del Dott. Damiano Centioli di cui alla 

Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale il 
Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di 
Responsabilità Amministrativa per tutte le procedure di scelta 



 

del contraente, comprese quelle che prevedono impegni 
pluriennali e indipendentemente dall’importo complessivo; 

 
CONSIDERATO  che l’incarico del Dirigente Dott. Damiano Centioli a Direttore 

del “Centro Nazionale per la Rete Nazionale dei Laboratori” è 
avvenuto con Disposizione 2840/DG/2020 in data 30 ottobre 
2020 con durata triennale; 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., nonché le 

linee guida dell’ANAC adottate in materia; 
 
VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 
VISTI la legge n. 190/2012 e il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con 

modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato 

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 (CID), ed particolare la Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca”,  Componente  2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di 
investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema 
integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, Azione 
3.1.1 “ Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle 
esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica 
di Horizon Europe e costituzione di reti”; 

 
VISTI gli accordi operativi (Operational Arrangements) siglati tra la 

Commissione Europea e il Governo Italiano in data 22 
dicembre 2021; 

 
VISTO  l’Avviso pubblico del MUR n. 3264 del 28 dicembre 2021; 
 
VISTO  il Decreto MUR di concessione del finanziamento del n. 121 

del 21 giugno 2022; 
 



 

VISTO l’atto d’obbligo sottoscritto dal Presidente dell’Ispra in data 
03.08.2022, con cui viene disciplinata la gestione comune del 
finanziamento pubblico, i ruoli e le responsabilità di ciascun 
soggetto partecipante alla realizzazione del progetto; 

 
CONSIDERATO che l’ISPRA è coinvolta nel WP5 (work package 5) - High-tech 

labs for the analyses of seafood safety and exploiting marine 
resources biotech potential e che lo scopo di questo WP è 
quello di creare laboratori all’avanguardia;  

 
CONSIDERATO  che nell’ambito del progetto EMBRC-UP di cui alla citata 

proposta progettuale è prevista l’acquisizione della fornitura 
di strumentazione scientifica per i laboratori dell’ISPRA al fine 
di incrementare il potenziale di ricerca nell'area “Health and 
Food” nei settori delle risorse marine. Le apparecchiature, 
acquisite attraverso questo progetto, consentiranno di 
potenziare la ricerca italiana e, allo stesso tempo, 
rafforzeranno la cooperazione e gli scambi all'interno della 
JRU (Joint Research Unit) italiana, aumentando così la 
competitività dell'Italia in questi settori di importanza 
strategica anche alla luce della European Partnership 
Sustainable Blue Economy che L'Italia si appresta a 
coordinare; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 32/CA del 27 febbraio 2023 avente ad 

oggetto l’approvazione del programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi per gli anni 2023-2024, come eventualmente 
aggiornata; 

  
VISTA  la Disposizione n. 1965/DG del 20/02/2017 che individua, tra 

l’altro, gli adempimenti da porre in essere per attivare le 
procedure di acquisto; 

 
VISTA la Disposizione n. 1099/DG del 21/04/2023 che indica le 

modalità di nomina del responsabile unico del procedimento 
RUP; 

 
VISTO l’atto di nomina RUP n. 3272/CN-LAB/2023 del 10/05/2023 

per le competenze professionali, nonché tecnico-scientifiche 
in relazione all’oggetto dell’appalto della dott.ssa Chiara 
Maggi per la quale non sussiste conflitto di interesse o altra 
causa impeditiva contemplata dalla normativa vigente, come 
da specifica dichiarazione;  



 

 
VALUTATA la proposta del RUP di nominare quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto, nel rispetto del principio di 
rotazione, il sig. Gaetano Corradini per i lotti 1 e 3 e il dott. 
Giulio Sesta per il lotto 2, per le competenze professionali, 
l’assenza di conflitto di interesse e le ulteriori cause ostative 
previste dalla normativa vigente; 

CONSIDERATA  l’istruttoria condotta, nonché, tutti gli elementi essenziali e 
complementari trasmessi, (atto prot n. 4326/2023/CN-LAB 
del 14/06/2023); 

 
VISTA la normativa vigente in materia di obbligatorietà degli acquisti 

attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.a. 
e dalle centrali di committenza regionali; 

 
ATTESO  che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa 

per il ricorso al libero mercato; 
 
RITENUTO  pertanto di procedere all’indizione di una procedura di gara 

per l’affidamento della fornitura in parola - nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e in 
generale dei principi che governano la materia - in ordine alla 
quale procedura  l’Area Chimica del Centro nazionale per la 
Rete Nazionale dei Laboratori  ha provveduto a redigere, nel 
rispetto della normativa generale in materia di criteri di 
sostenibilità energetica e ambientale il progetto, i capitolati 
tecnici, nonché gli schemi di contratto, di seguito allegati 
(Allegati nn. A, B1, B2, B3, e C1, C2, C3); 

TENUTO CONTO  che, con riferimento all’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo 
alla disciplina applicabile in caso di subappalto, l’appalto non 
è ad alta intensità di manodopera; 

 
TENUTO CONTO che l’appalto, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 50/2016, può 

essere suddiviso nei seguenti lotti:  
Lotto 1  
Microscopio Elettronico a Scansione ad Emissione di Campo 
(FESEM) ad altissima risoluzione corredato da sistema di 
Microanalisi a Dispersione di Energia (EDS), con sistema di 
tipo a pavimento;  
Lotto 2  



 

Sistema per gascromatografia accoppiato a spettrometro di 
massa ad alta risoluzione ibrido quadrupolo – trappola 
orbitale;  
Estrattore a fluido pressurizzato, programmabile, 
sequenziale, a 24 posizioni comprensivo di accessori; 
Lotto 3 
Analizzatore Automatico di Mercurio; 
 

RITENUTO  che gli operatori economici devono possedere i requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché 
i seguenti requisiti di ordine speciale: 
- di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83, comma 1 lett. 
a) e comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, così come indicato nel 
dispositivo;  

 
CONSIDERATO che la partecipazione alla procedura è subordinata 

all’ottemperanza agli obblighi in materia di lavoro delle 
persone con disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, 
oltre che ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera i), del Codice; 

 
CONSIDERATO altresì che il comma 4, dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021, 

stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta, l'obbligo di 
assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota 
pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per 
l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad 
esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 
all'occupazione femminile; 

 
RILEVATO che non sussistono ragioni oggettive per derogare a detto 

obbligo; 
 
VISTE  le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 
PNRR e del PNC.”, adottate con decreto del 7 dicembre 2021 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 
le Pari Opportunità, con le quali sono state definite le 
modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni 
e nello specifico il paragrafo 6, che disciplina le ipotesi di 
deroga ai citati obblighi assunzionali; 

 
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del contratto in oggetto sulla 

base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 



 

4, del D. Lgs. n. 50/2016, poiché l’affidamento non attiene ad 
una fornitura da affidarsi esclusivamente sulla base del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex 
art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto non rientra 
in una delle seguenti previsioni normative:   
a) contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione 
ospedaliera, assistenziale e scolastica, nonché servizi ad alta 
intensità di manodopera, come definiti all'articolo 50, comma 
1, del D. Lgs. n. 50/2016; 
b) contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura e degli altri servizi di natura tecnica e 
intellettuale di importo pari o superiore a 40.000 euro;  
b-bis) contratti di servizi e forniture di importo pari o 
superiore a 40.000 euro caratterizzati da notevole contenuto 
tecnologico o che hanno un carattere innovativo. 
e in ragione del fatto che la fornitura ha caratteristiche 
standardizzate; 

 
RITENUTO  di porre a base di gara per ciascun lotto gli importi 

rispettivamente indicati nel dispositivo;  
 
RITENUTO pertanto di determinare quale valore complessivo stimato 

dell’appalto un ammontare pari a quanto indicato nel 
dispositivo; 

 
RITENUTO  che gli importi posti a base della presente procedura sono 

congrui; 
 
VALUTATA la coerenza dell’affidamento con la misura finanziata dal 

PNRR Finanziata dall’Unione europea - NextGenerationEU", 
con la programmazione di dettaglio, con il cronoprogramma 
dell’intervento e del progetto di riferimento;  

 
DATO ATTO che l’affidamento, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 5 e 

9 del Regolamento (UE) 2021/241, rientra tra le categorie di 
spese ammissibili previste dal progetto approvato ed è 
destinato a realizzare le attività, nei limiti degli importi 
previsti dalle corrispondenti voci di costo del quadro 
economico;  

 



 

VISTA la copertura finanziaria dell’onere presunto dell’appalto di cui 
all’”Atto proposto” adottato dagli uffici competenti (Allegato 
Atto proposto) 

 
CONSIDERATO  che la copertura contabile, a valere sulle risorse PNRR, 

graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA 08 sul progetto 
EMBRC-UP Z0PNRR05 sul capitolo 3210 che presenta la 
necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario 2023; 

 
DISPONE 

 
- di dare seguito all’esigenza di acquisto ed approvare gli esiti dell’istruttoria 

condotta; 
- su proposta del RUP, di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto per 

il Lotto 1 e 3 il sig. Gaetano Corradini; per il Lotto 2 il dott. Giulio Sesta; 
 
- di autorizzare l’espletamento di una gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della strumentazione scientifica per i 
laboratori del Centro Nazionale per la Rete Nazionale dei Laboratori dell’ISPRA 
nell’ambito del progetto PNRR “EMBRC-UP” secondo la seguente suddivisione: 

 
 

- Lotto 1: fornitura di un Microscopio Elettronico a Scansione ad Emissione di 
Campo (FESEM) ad altissima risoluzione corredato da sistema di Microanalisi 
a Dispersione di Energia (EDS), con sistema di tipo a pavimento  
CIG: 9881542A6A; 

- Lotto 2: fornitura di un Sistema per gascromatografia accoppiato a 
spettrometro di massa ad alta risoluzione ibrido quadrupolo – trappola 
orbitale e di un Estrattore a fluido pressurizzato, programmabile, 
sequenziale, a 24 posizioni comprensivo di accessori 
CIG: 98862664CA; 

- Lotto 3: fornitura di un Analizzatore Automatico di Mercurio 
CIG: 9886319088; 

 
come da documentazione allegata alla presente disposizione, demandando al 
Servizio Appalti e Contratti pubblici le azioni connesse agli ulteriori adempimenti in 
supporto alle fasi della procedura di scelta del contraente, ivi compresi tutti gli 
adempimenti connessi alla pubblicità della procedura di gara, ex artt. 72 e ss. del 
d.lgs. n. 50/2016. Ai fini della pubblicità legale a livello nazionale, si demanda altresì 
al RUP di acquisire specifico smart CIG; 

 



 

- di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 737.704,00, (euro 
settecentotrentasettemilasettecentoquattro/00) più IVA pari a € 162.294,88, (euro 
centosessantaduemiladuecentonovantaquattro/88) così suddiviso: 
- € 272.000,00, oltre IVA pari a € 59.840,00, da porre a base di gara per il lotto n. 
1, non sono previsti costi di sicurezza derivati da DUVRI;  
- € 423.000,00, oltre IVA pari a € 93.060,00, da porre a base di gara per il lotto n. 
2, non sono previsti costi di sicurezza derivati da DUVRI; 
-   € 42.704,00, oltre IVA pari a € 9.394,88, da porre a base di gara per il lotto n. 3, 
non sono previsti costi di sicurezza derivati da DUVRI; 

- di prevedere un importo pari a € 14.754,08 per gli incentivi al personale per lo 
svolgimento di funzioni tecniche; 
 

- di individuare, quale criterio di scelta del contraente, quello del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016;  

 
- relativamente agli obblighi assunzionali di confermare la quota minima del 30% 

relativamente alle assunzioni sia giovanili che femminili; 
di richiedere a ciascun operatore economico, oltre ai requisiti di ordine generale 
indicati in premessa: 

-  relativamente alla idoneità professionale ai sensi dell’art. 83, comma 1 lett. a) e 
comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016: l’iscrizione al Registro delle Imprese della camera 
di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro per l’artigianato o 
presso i competenti ordini professionali per attività coerenti con quelle oggetto 
della presente procedura di gara.  

 
- La spesa, come sopra determinata, nelle more della istituzione di appositi capitoli 

di spesa relativamente agli incentivi al personale per lo svolgimento di funzioni 
tecniche, sarà ripartita con successiva disposizione. 

 
 
 
Roma,  

Il Responsabile del Centro Nazionale 
per la Rete Nazionale dei Laboratori CRA C08 

Dott. Damiano Centioli 
 

 
 

  



 

 
ATTO PROPOSTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALTRI ALLEGATI 
 
 

- A) Progetto 
- B1) B2) B3) Capitolati tecnici 
- C1) C2) C3) Schemi di contratto 

 



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C08
C.R.A.

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

SOGGETTO:
APPALTO SUDDIVISO IN 3 LOTTI - DA AGGIUDICARE

OGGETTO:
Fornitura di strumentazione scientifica per i laboratori ISPRA nell'ambito del progetto PNRR - 
EMBRC_UP Unlocking the potential for Health and Food from the seas - PR Z0PNRR05

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

MODULO DISPOSIZIONE

CN-LAB

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: Dr.ssa Chiara Maggi

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE


	DISPONE

		2023-06-16T13:57:17+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2023-06-16T14:06:35+0000
	DAMIANO CENTIOLI




